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AKTUEL ØKONOMISK POLITIK 

I kapitlet afrapporteres formandskabets vurderinger og  
anbefalinger til den økonomiske politik.  
 
Formandskabet kommenterer i kapitlet på en række for-
slag i regeringsgrundlaget. Der argumenteres for, at lavere 
arveskat kan reducere produktiviteten, mens forslaget om 
omlægning af SU vurderes som et godt tiltag. 
 
Der vurderes yderligere flere aktuelle klimapolitiske tiltag, 
herunder aftalen om en kilometerbaseret vejafgift for den 
tunge vejtransport. Formandskabet vurderer, at det er hen-
sigtsmæssigt at øge beskatningen og gøre afgiften kilome-
terbaseret, men at satserne er for lave.  
 
I kapitlet peges endvidere på, at der ikke findes tilstrække-
lig evidens for en langsigtet arbejdsudbudseffekt af afskaf-
felsen af store bededag.  

 



Aktuel økonomisk politik 

 Dansk Økonomi, forår 2023            15
 

I.1 AKTUEL ØKONOMISK POLITIK 

I dette kapitel afrapporteres formandskabets vurderinger og anbefalin-
ger relateret til den aktuelle økonomiske politik. Vurderingerne og an-
befalingerne er inddelt i følgende overordnede emner:  
 

• Finanspolitik og offentlige finanser 
• Skattepolitik 
• Arbejdsmarked 
• Uddannelse 
• Klimapolitik 
• Ministeriernes konsekvensvurderinger. 

 
I første afsnit opsummeres formandskabets vurderinger og anbefalin-
ger til den planlagte finanspolitik. I afsnittet vurderes, hvorvidt finans-
politikken er afstemt med konjunktursituationen. I afsnittet kommente-
res endvidere på EU-Kommissionens forslag til justeringer af det euro-
pæiske finanspolitiske rammeværk. 
 
Regeringen foreslår i regeringsgrundlaget en række ændringer i skat-
tesystemet. Først kommenteres forslaget om at sænke skatten på virk-
somhedsoverdragelser efterfulgt af forslaget om forhøjet fradrag til 
forskning og udvikling. Dernæst behandles forslaget om en omlægning 
af topskatten.  
 
I de næste to afsnit sættes fokus på arbejdsmarkedet og uddannelses-
området. Først kommenteres regeringsforslaget om at lukke jobcen-
trene, efterfulgt af formandskabets vurdering af nedsættelsen af be-
løbsgrænsen. Herefter kommenteres regeringens forslag til reformer 
af de videregående uddannelser.  
 
Der har i de seneste år været en stigende international tendens til, at 
der gives statsstøtte til virksomheder indenfor de grønne brancher. 
Dette kommenteres i afsnittet om klimapolitik. Herudover kommente-
res aftalen om kilometerbaseret vejafgift, og der afsluttes med en vur-
dering af opnåelse af Danmarks klimamålsætninger.  
 
Sidst i kapitlet foretages en vurdering af ministeriernes konsekvens-
vurderinger af økonomisk-politiske tiltag. Først kommenteres på Fi-
nansministeriets vurdering af, at afskaffelsen af store bededag øger 
arbejdsudbuddet varigt. Dernæst præsenteres formandskabet anbefa-
linger til at justere regneprincipperne for selskabsskatten.  
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FINANSPOLITIK OG OFFENTLIGE FINANSER 

Finanspolitisk anbefaling  
 
Der er udsigt til overskud på den strukturelle saldo de kommende år, 
og frem mod 2030 ventes kun en lille svækkelse, sådan at der med de 
givne forudsætninger kan forventes at være omtrent balance i 2030. 
Samtidig vurderes finanspolitikken at være mere end holdbar, jf. Dansk 
Økonomi, efterår 2022. Samlet set vurderer formandskabet, at de of-
fentlige finanser er grundlæggende sunde. Dette illustreres også af, at 
de danske offentlige finanser er blandt de stærkeste i EU, både målt 
på saldo og offentlig gæld. 
 
Finanspolitikken i 2023 vurderes at være nogenlunde aktivitetsmæssig 
neutral set i forhold til 2019, til trods for at presset på økonomiens ka-
pacitet nu vurderes at være mærkbart større end i 2019. Finanspolitik-
ken har således ikke bidraget til at modvirke det indenlandske inflati-
onspres. I det lys burde finansloven for 2023, der blev vedtaget i maj, 
have været strammere. 
 
Finanspolitikken for 2024 planlægges samlet set først med forslaget til 
finanslov i august. Med de i kapitlet givne forudsætninger vurderes fi-
nanspolitikken i 2024 at indebære en lille lempelse. Isoleret set trækker 
den forventede afmatning i 2024 i retning af, at der kan ske en lem-
pelse af finanspolitikken, men flere forhold taler imod. For det første er 
der udsigt til et ikke ubetydeligt indenlandsk pres på inflationen også i 
2024. For det andet vurderes finanspolitikken siden 2019, som nævnt, 
ikke at afspejle den udvikling, der har været i konjunktursituationen. 
Når finanspolitikken ikke er strammet i takt med opbygningen af et pres 
på kapaciteten, så er der heller ikke belæg for at lempe, når konjunk-
tursituationen gradvist normaliseres. Formandskabet vurderer, at ar-
gumenterne mod en finanspolitisk lempelse med de nuværende kon-
junkturudsigter taler for, at finanspolitikken i 2024 ikke bør bidrage til 
at øge efterspørgselspresset, snarere tværtimod. 
 
EU’s finanspolitiske rammeværk 
 
EU-Kommissionen har den 26. april 2023 fremsat et forslag til ændringer 
af de finanspolitiske regler i EU. Det nye regelsæt lemper på kravene til 
de årlige gældsreduktioner for lande med høj gæld, og indfører nye sty-
ringsinstrumenter for at opnå en lavere gæld. Målsætningen om gælds-
reduktioner skal ifølge forslaget primært opnås ved at styre efter væk-
sten i de offentlige udgifter, mens der lægges op til, at der fremover bliver 
mindre vægt på stillingen på den strukturelle saldo i det enkelte år.  
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For lande med lav gæld som Danmark vil der ikke være nye krav, men 
der vil fortsat være krav om, at det offentlige underskud skal holdes 
under 3 pct. af BNP, og at ØMU-gælden skal være lavere end 60 pct. 
af BNP. En del af baggrunden for den lave gæld i Danmark er budget-
loven, der blev vedtaget i 2012, og som har understøttet sunde offent-
lige finanser. Hovedelementerne i det danske finanspolitiske ramme-
værk med budgetloven bør derfor opretholdes.  

SKATTEPOLITIK 

Lavere skat på virksomhedsoverdragelser 
 
I regeringsgrundlaget foreslås det at sænke bo- og gaveafgiften fra 15 
til 10 pct. for virksomhedsarvinger. Formålet med ændringen er at gøre 
virksomhedsoverdragelser lettere, men ved at sænke beskatningen 
bliver skattesatsen forskellig for virksomhedsarv og andre typer af arv. 
Dette kan skabe incitament til at spare op i virksomheden og lade den 
gå i arv frem for at placere opsparingen i aktiver, der potentielt kan give 
et større afkast. 
 
Yderligere giver den lavere beskatning incitament til at overdrage virksom-
heder til næste generation, også i tilfælde, hvor arvingerne ikke er de bed-
ste ejere af virksomhederne. En øget tendens til at fastholde et familieejer-
skab kan derved resultere i misallokering af ressourcer på samfundsni-
veau og en lavere gennemsnitlig produktivitet, jf. Produktivitet, 2023. 
 
Der kan også være en negativ effekt på arbejdsudbuddet, hvis en min-
dre effektiv virksomhedsledelse fører til lavere produktivitet og dermed 
lavere løn. I givet fald svækkes de offentlige finanser mere, end den 
umiddelbare lempelse tilsiger. Det er med det nuværende videns-
grundlag ikke muligt at skønne over, hvor store provenutab der kan 
frembringes af produktivitetsfald ved mekanismer som denne. 
 
Fradrag for forskning og udvikling 
 
I perioden 2020-22 har fradraget til udgifter til forskning og udvikling 
(F&U) været forhøjet til 130 pct. Med de nuværende aftaler og regler 
er fradraget sænket til 108 pct. i 2023-25 stigende til 110 pct. fra 2026 
og frem. Det forslås i regeringsgrundlaget at anvende 1 mia. kr. til 
blandt andet et større fradrag for F&U, hvis der kan findes finansiering 
ved besparelser på den øvrige erhvervsstøtte. Modsat andre investe-
ringer, der afskrives over en årrække, kan investeringer i F&U afskrives 
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i det år, de afholdes, hvilket indebærer, at der allerede med de nuvæ-
rende regler sker en subsidiering af denne type investeringer. Øges 
fradragets værdi, øges denne subsidiering. 
 
Støtte til privat F&U kan begrundes med såkaldte spillover-effekter, 
som opstår, hvis gevinsterne ved forskningen er større, end den ge-
vinst, der tilfalder den investerende virksomhed. Der er dog også en 
række argumenter imod støtte til privat F&U, herunder risiko for at fast-
fryse eksisterende erhvervsstrukturer samt risikoen for, at det som 
følge af begrænset udbud af forskningskvalificerede personer slår ud i 
stigende løn fremfor øget forskning, jf. Produktivitet, 2023. 
 
En permanent forhøjelse af fradraget for investeringer i F&U til 130 pct. 
indebærer en væsentlig favorisering af F&U sammenlignet med andre 
investeringer. Fradraget bør ikke hæves med mindre, det kan sand-
synliggøres, at de samfundsøkonomiske gevinster modsvarer det for-
højede fradrag. 
 
Omlægning af topskat 
 
Der foreslås i regeringsgrundlaget en omlægning af topskatten, som 
svækker de offentlige finanser med ca. 1 mia. kr. For en del af skatte-
yderne vil omlægningen reducere marginalskatten på indkomst. Dette 
sker ved, at topskattegrænsen øges, mens der indføres en ny mellem-
skat på 7½ pct. for indkomster på op til 750.000 kr. før arbejdsmarkeds-
bidrag. For indkomster mellem 750.000 og 2½ mio. kr. bevares den nu-
værende topskat på 15 pct. Endelig indføres for skatteydere med ind-
komster over 2½ mio. kr. en ny skat på 5 pct., som kommer oveni top-
skatten på 15 pct. For denne gruppe forøges marginalskatten dermed. 
 
Den lavere marginalskat for indkomster op til 750.000 kr. vil forventeligt 
øge arbejdsudbuddet og kan også resultere i højere produktivitet, 
mens det modsatte vil være tilfældet for skattestigningen for personer 
med indkomster over 2½ mio. kr. En lavere marginalskat kan principielt 
set gøre det mere attraktivt at vælge uddannelser, der giver en højere 
løn, ligesom det kan øge tilskyndelsen til at opkvalificere sig og til at 
søge efter en bedre lønnet beskæftigelse samt øge mængden og kva-
liteten af forskning og innovation, jf. Produktivitet, 2023. Samtidig vil 
skattelettelsen forøge indkomstuligheden. Forslaget indebærer såle-
des en afvejning mellem fordeling og effektivitet. 
 
Imidlertid kan skattestigningen umiddelbart indføre en ny mulighed for 
skatteomgåelse. Det skyldes, at en stor del af de skatteydere, der har 
indkomster over 2½ mio. kr., har mulighed for at undgå den højere skat 
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ved at omklassificere deres indkomst. Det drejer sig især om de så-
kaldte hovedaktionærer, som ifølge Skatteministeriet udgør knap en 
tredjedel af de personer, som skal betale mere i skat, jf. Skatteministe-
riet (2023a). Hovedaktionærer kan vælge, om de vil have udbetalt ind-
tjeningen i deres selskaber som løn eller udbytte, jf. Dansk Økonomi, 
forår 2019. De hidtidige højeste skatteprocenter for aktieindkomst (in-
klusive selskabsskat) og personlig indkomst er tilpasset, så de har om-
trent samme niveau, men dette vil ændre sig ved den nye højeste sats. 
Effekten af en sådan skatteomgåelse er ikke indregnet i regeringens 
provenuskøn, hvorfor de offentlige finanser kan svækkes mere, end 
regeringen vurderer. 
 
En mulighed for at modvirke dette er at indføre værnsregler, der be-
grænser mulighederne for at omklassificere indkomst. Sådanne regler 
findes i forskellige andre lande, men de giver administrative udfordrin-
ger, og de udenlandske erfaringer peger på, at det er svært at indrette 
dem, så der ikke er omgåelsesmuligheder. 
 
En anden mulighed er at tilpasse beskatningen af aktieindkomst, ek-
sempelvis med et ekstra progressionstrin. I et neutralt skattesystem er 
det et naturligt benchmark, at den reelle beskatning af forskellige for-
mer for indkomst er omtrentligt ens, jf. Dansk Økonomi, forår 2019. Det 
vil have den konsekvens, at den effektive marginalbeskatning også bli-
ver forøget for personer med høj aktieindkomst, som ikke er hovedak-
tionærer. Højere beskatning af aktieindkomst forringer dog tilskyndel-
sen til at placere sin portefølje i aktier, hvilket i sig selv medfører en 
større samfundsøkonomisk forvridning. Der er dermed også her en af-
vejning mellem effektivitet og fordeling. 

ARBEJDSMARKED 

Jobcentre foreslås nedlagt 
 
Regeringsgrundlaget indeholder et forslag om, at jobcentrene, som de 
kendes i dag, skal nedlægges, og at kommunerne skal fritages fra 
nogle af de statslige proceskrav. Jobcentrenes opgaver skal delvist er-
stattes af andre initiativer, og a-kasser og private aktører skal spille en 
større rolle i indsatsen, jf. Regeringen (2022). 
 
Initiativet skal ifølge regeringsgrundlaget føre til en besparelse i be-
skæftigelsesindsatsen på 3 mia. kr. svarende til omtrent en fjerdedel 
af udgifterne til jobcentrene i 2022. Danmark er det land i OECD, der 
bruger flest midler på aktiv arbejdsmarkedspolitik, jf. Kreiner og Svarer 
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(2022), og det er derfor relevant at overveje, om der skabes tilstræk-
kelig værdi for indsatsen. Størrelsen af eventuelle besparelser bør dog 
være et resultat af en gennemgang af effekten af de enkelte initiativer 
i den nuværende jobindsats frem for den nuværende tilgang, hvor må-
let for besparelsen er meldt ud på forhånd. Dette skal ses i lyset af, at 
der er empirisk evidens for, at dele af jobcentrenes aktiviteter har po-
sitiv beskæftigelsesvirkning. Dette gælder eksempelvis tildeling af ud-
dannelsesaktivering, som øger lediges sandsynlighed for at finde et 
job, jf. Humlum mfl. (2023). 
 
Internationale studier tyder på, at private aktører ikke er bedre end det 
offentlige til at få personer med svag tilknytning til arbejdsmarkedet i 
job. Dette er også resultatet af et dansk forsøg for ledige med længere 
uddannelse, hvor sandsynligheden for beskæftigelse ikke var større 
for personer, der fik et privat tilbud sammenlignet med de, der fik et 
offentligt. Samtidig var det private tilbud væsentligt dyrere end det of-
fentlige tilbud, jf. Rehwald mfl. (2017). Det er således ikke oplagt, at en 
udlicitering af en større del af beskæftigelsesindsatsen til private aktø-
rer vil føre til bedre resultater for de ledige. 
 
Permanent reduktion af beløbsgrænsen 
 
Beløbsordningen regulerer virksomhedernes muligheder for at an-
sætte personer fra lande udenfor EU. Beløbsgrænsen er den nedre 
løngrænse, personer skal ansættes til, for at kunne komme til Danmark 
på beløbsordningen. Fra juli 2022 til juli 2024 er beløbsgrænsen redu-
ceret med 75.000 kr. til 375.000 kr., og det blev i marts 2023 vedtaget 
at gøre nedsættelsen permanent. Muligheden for at bruge beløbsord-
ningen er betinget af konjunktursituationen, idet nye opholdstilladelser 
kun kan udstedes, hvis bruttoledigheden i de forudgående tre måneder 
i gennemsnit er under 3,75 pct. 
 
Formandskabet har tidligere anbefalet at reducere beløbsgrænsen 
permanent, jf. Produktivitet, 2022. En lavere beløbsgrænse må forven-
tes at øge tilgangen af udenlandsk arbejdskraft, og dette kan af for-
skellige årsager forventes at være effektivitetsfremmende, jf. Produkti-
vitet, 2022. Det kan blandt andet skyldes, at udenlandske medarbej-
dere kan medbringe ny viden og ideer, samt at udenlandsk arbejdskraft 
kan bidrage til, at den indfødte arbejdskraft kan anvende sine kvalifi-
kationer mere effektivt. 
 
En øget indvandring af udenlandsk arbejdskraft kan have fordelings-
mæssige konsekvenser for eksempel ved at påvirke løn og beskæfti-
gelse for indfødt arbejdskraft. Der er en betydelig litteratur på området, 
men konklusionerne fra de empiriske studier om de fordelingsmæssige 
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konsekvenser er ikke entydige, jf. Produktivitet, 2022. Da nedsættel-
sen af beløbsgrænsen til 375.000 kr. primært vil føre til en tilgang af 
udenlandsk arbejdskraft med mellemhøje indkomster, vurderes ned-
sættelsen af grænsen ikke at have betydelige konsekvenser for ind-
komstfordelingen, jf. Dansk Økonomi, forår 2022. 

UDDANNELSE 

Regeringen foreslår i udspillet Forberedt på fremtiden I at forkorte op 
mod halvdelen af pladserne på kandidatuddannelserne med trekvart 
studieår. Besparelserne fra de kortere uddannelser skal føres tilbage 
til uddannelsessystemet for blandt andet at øge kvaliteten af kandidat-
uddannelserne. Desuden foreslår regeringen i regeringsgrundlaget at 
forkorte SU-perioden på de videregående uddannelser og forbedre 
mulighederne for slutlån. 
 
I Dansk Økonomi, forår 2022 og Produktivitet, 2023 har formandskabet 
fremhævet, at produktivitetseffekterne af en forkortelse af kandidatud-
dannelserne forventeligt vil være negative, og at de eventuelle positive 
effekter af kvalitetsløft er usikre. Formandskabet har derfor anbefalet, 
at reformen med fordel kan indføres på forsøgsbasis for en mindre del 
af kandidatpladserne for at undersøge, om effekterne har den ønskede 
virkning. Hvad angår forkortelsen af SU-perioden, så har formandska-
bet tidligere anbefalet en omlægning fra SU til lån på hele kandidatdelen 
af uddannelserne, jf. Dansk Økonomi, forår 2018 og Produktivitet, 2023. 
 
Ifølge regeringens udspil skal besparelserne fra forkortelserne af kan-
didatuddannelserne føres tilbage til uddannelsessystemet for blandt 
andet at forbedre kvaliteten af undervisningen på kandidatuddannel-
serne. Det skal ske gennem målsætninger om flere undervisningsti-
mer, mindre holdstørrelse og mere vejledning og feedback. Regerin-
gen lægger op til, at den konkrete implementering af reformen skal ske 
i samarbejde med universiteterne, erhvervsliv og studerende. 
 
Der er begrænset faglig viden om, hvordan målsætningerne om flere 
timer, mindre hold og mere vejledning vil påvirke dimittendernes be-
skæftigelse og løn (og dermed produktivitet). Der er en vis evidens fra 
andre lande for, at mindre holdstørrelse kan øge indlæringen på vide-
regående uddannelser målt ved karakterer eller testresultater i de fag, 
hvor holdstørrelsen mindskes, men studierne undersøger ikke effekten 
på dimittendernes efterfølgende succes på arbejdsmarkedet, jf. Kok-
kelenberg mfl. (2008), Bandiera mfl. (2010) og Kara mfl. (2021). Des-
uden kan der være utilsigtede effekter af målsætningerne i form af re-
duktioner i elevernes eller undervisernes forberedelsestid. 
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Udover de mulige utilsigtede effekter af målsætningerne må også på-
regnes et øget omfang af administrative opgaver i forbindelse med at 
indrapportere og overvåge, om de nye målsætninger er opfyldt. Så-
danne administrative opgaver må ventes at mindske ressourcerne til 
forskning og undervisning. 
 
Målsætninger om holdstørrelse, timetal og vejledningstid er et forsøg 
på at styre efter nogle af de input, som kan have betydning for uddan-
nelsens kvalitet. En anden mulighed er at styre efter et slutresultat så-
som dimittendernes succes på arbejdsmarkedet. Et eksempel på dette 
er det såkaldte beskæftigelsestilskud, som i dag indebærer, at op til 5 
pct. af taxametrene på de videregående uddannelser afhænger af di-
mittendernes beskæftigelse. Reformkommissionen (2022) har anbefa-
let, at denne andel sættes op. Rent principielt er fordelen ved resultat-
styring, at det tillader, at de enkelte uddannelsesinstitutioner selv finder 
den mest effektive løsning til at opnå resultaterne. 
 
Mens målsætningerne om holdstørrelse, timetal og vejledningstid må 
ventes at øge de administrative opgaver, kan resultatstyring også have 
uønskede bivirkninger. Tilskyndelserne kan eksempelvis blive opfattet 
som udenfor den enkelte uddannelsesinstitutions kontrol, hvilket natur-
ligt kan modvirke adfærdsændringer i den ønskede retning. Tilskyndel-
serne kan omvendt også udformes, så de er for generøse, hvilket ek-
sempelvis kan tilskynde til et mindsket optag af studerende med po-
røse arbejdsmarkedsudsigter. Det vanskelige i at udforme tilskyndel-
ser for højere læreranstalter illustreres af, at finansieringsmæssige til-
skyndelser til at få flere studerende igennem på amerikanske uddan-
nelsesinstitutioner tilsyneladende har haft begrænset virkning, jf. litte-
raturgennemgangene i Ortagus mfl. (2020) og Bell mfl. (2018). 
 
Usikkerheden om virkningerne og de potentielle bivirkninger understre-
ger behovet for efterfølgende evalueringer af, om der er valgt de rigtige 
redskaber til at opnå det ønskede resultat. Derfor vil det være hensigts-
mæssigt at indtænke evalueringen i implementeringen af reformen, så-
ledes at det bliver muligt at vurdere, hvilke elementer der virker, og 
hvilke der ikke gør. Eksempelvis kan der anvendes lodtrækningsforsøg 
i implementeringen, hvor nogle elever tildeles en større reduktion af 
holdstørrelse eller en større forøgelse af vejlednings- og undervis-
ningstimer end andre elever. Lodtrækningsforsøg er tidligere anvendt 
i forbindelse med tolærerordningen, jf. Andersen mfl. (2020) og forskel-
lige beskæftigelsesindsatser, jf. Maibom mfl. (2017). 
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KLIMAPOLITIK 

Statsstøtte i EU 
 
Der har det seneste år været en stigende tendens til, at der gives stats-
støtte til de nationale virksomheder, særligt indenfor de grønne bran-
cher. I USA øges statsstøtten til virksomheder med Inflation Reduction 
Act fra august 2022. Det har fået EU-Kommissionen til at fremsætte et 
forslag kaldet A Green Deal Industrial Plan for the Net-Zero Age, der 
lemper reglerne for, hvornår medlemsstater kan give statsstøtte. Et af 
målene med EU-Kommissionens forslag er at gøre det muligt for med-
lemslande at give støtstøtte til grønne initiativer, der matcher det, kon-
kurrenter modtager i andre lande. 
 
Imidlertid må dansk deltagelse i en international konkurrence på stats-
støtte som udgangspunkt forventes at medføre et samfundsøkonomisk 
tab. Uanset om udlandets omkostningsfordel indenfor en given industri 
skyldes lavere løn- og energiomkostninger eller statsstøtte, vil det som 
udgangspunkt være en samfundsøkonomisk fordel for Danmark at ud-
nytte gevinsten ved at importere de billigere varer. Danske virksomhe-
der kan i stedet eksportere på markeder, hvor udlandet ikke har 
samme omkostningsfordel. Hvis der gives dansk statsstøtte for at re-
ducere omkostningerne på ét område, skal den finansieres af andre 
dele af dansk økonomi, hvor omkostningerne øges. Det er derfor for-
bundet med en samfundsøkonomisk omkostning, hvis der gennemfø-
res nye støtteordninger, som ikke er begrundet i en markedsfejl. I til-
fælde med markedsfejl kan der være argumenter for statsstøtte, jf. 
Brander og Spencer (1985). Dette afhænger imidlertid af konkrete mar-
kedsforhold, og beslutninger om ny statsstøtte vil kræve solid doku-
mentation for, at støtten medfører en samfundsøkonomisk gevinst. 
 
Kilometerbaseret vejafgift 
 
I marts 2023 indgik regeringen Aftale om kilometerbaseret vejafgift for 
lastbiler med Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Radikale Venstre og 
Alternativet. Aftalen svarer i store træk til den foregående regerings af-
tale af samme navn, hvor der dog ikke blev fremsat et lovforslag pga. 
folketingsvalget. Aftalen indebærer, at den eksisterende periodebase-
rede vejbenyttelsesafgift (Eurovignetten) omlægges til en kilometerba-
seret afgift fra 2025. Omlægningen indebærer en øget beskatning af 
den tunge vejtransport. 
 
Det er hensigtsmæssigt, at beskatningen øges, da de eksterne omkost-
ninger fra trængsel, ulykker, støj, luftforurening og slitage på vejnettet 
overstiger den eksisterende beskatning. Det er ligeledes positivt, at  
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afgiften gøres kilometerbaseret, da de eksterne effekter er knyttet til an-
tallet af kørte kilometer. Afgiftssatserne er imidlertid fortsat betydeligt 
lavere end de eksterne omkostninger, og de samfundsøkonomiske ge-
vinster ved omlægningen kunne dermed øges ved at hæve satserne. 
 
Som led i aftalen differentieres den kilometerbaserede afgift ikke blot 
efter køretøjets vægt, samt hvorvidt de kørte kilometer sker i eller uden-
for de store byer (de såkaldte miljøzoner), men også efter køretøjets 
CO2-emissionsklasse. Da drivhusgasudledningerne er knyttet direkte til 
brændstofforbruget, beskattes klimaskaden imidlertid mere præcist via 
brændselsafgifterne end via differentiering af den kilometerbaserede 
vejafgift. Det er uhensigtsmæssigt at differentiere kilometerafgiften efter 
CO2-udledningen, der i stedet bør reguleres gennem brændstofafgifter. 
 
Beregninger i Økonomi og Miljø, 2021 peger på, at der er betydelige 
samfundsøkonomiske gevinster forbundet med at differentiere vejafgif-
ter efter, hvor og hvornår der køres. Den aftalte afgift ville blive yderligere 
målrettet de eksterne omkostninger, hvis den også differentieres efter 
tidspunktet på dagen. Det er derfor positivt, at der fra andet halvår 2023 
gennemføres udviklingsforsøg, hvor der blandt andet lægges op til for-
skellige takster i myldretid og ikke-myldretid, jf. DTU og Sund & Bælt. 
 
Opnåelse af klimamålsætninger 
 
Ifølge klimaloven skal de samlede nettoudledninger af drivhusgasser 
reduceres med 70 pct. i 2030 i forhold til 1990. I tilgift er der fastlagt et 
mål om, at drivhusgasudledningerne for land- og skovbrugssektoren 
skal reduceres med 55-65 pct. i 2030 i forhold til 1990. Formandska-
bets beregninger viser, at 70 pct.-målsætningen kan opnås med en 
omlægning af de nuværende afgifter til en ensartet drivhusgasbeskat-
ning, der inkluderer landbrugets udledninger, på ca. 1.100 kr. pr. ton 
CO2e. Den nødvendige afgift vurderes således at være højere end de 
750 kr. pr. ton CO2e, der følger af Aftale om grøn skattereform for indu-
stri mv. fra juni 2022. Formandskabets beregninger indikerer, at det 
sektorspecifikke mål for skov- og landbrugssektoren ikke opnås selv 
ved et afgiftsniveau på 1.100 kr. pr. ton CO2e, med mindre der samtidig 
sker betydelige reduktioner i nettoudledningerne fra skov- og arealan-
vendelse (LULUCF). 
 
I regeringsgrundlaget foreslår regeringen at hæve målsætningerne for 
de fremadrettede reduktioner i nettoudledningerne af drivhusgasser i 
Danmark. Regeringen vil fremrykke målet om klimaneutralitet fra 2050 
til 2045, sætte et nyt mål om 110 pct. reduktion i 2050 i forhold til 1990, 
foreslå et ambitiøst reduktionsmål for 2035 og overveje, om redukti-
onsmålet i 2030 skal opjusteres. Øgede drivhusgasreduktioner gavner 
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klimaet, men har samtidig samfundsøkonomiske omkostninger. Om-
kostningerne minimeres, hvis målene nås gennem en ensartet beskat-
ning af alle nettoudledninger af drivhusgasser i Danmark, der annon-
ceres hurtigt og troværdigt. 
 
Regeringen har anmodet Ekspertgruppen for grøn skattereform om at 
analysere fordele og ulemper ved en drivhusgasafgift på slutforbruget, 
f.eks. en kødafgift. Fordelen ved en afgift på slutforbruget i Danmark 
er, at den tilskynder til reduktioner i produktionen af klimabelastende 
varer, uanset om de produceres i eller udenfor Danmark. Ulempen ved 
en afgift på slutforbruget er, at de samfundsøkonomiske omkostninger 
pr. reduceret ton CO2e i Danmark er større end ved en afgift på danske 
udledninger. Det skyldes, at en afgift på slutforbruget alene tilskynder 
til reduktioner i den danske efterspørgsel, men hverken til omkost-
ningseffektive reduktioner via tiltag i produktionen eller til reduktioner i 
produktionen til eksport. På fødevareområdet, hvor en stor del af pro-
duktionen eksporteres, er denne ulempe særligt udtalt. 

MINISTERIERNES KONSEKVENSVURDERINGER 

Det Økonomiske Råds formandskab skal løbende foretage eftersyn af 
de adfærdsvirkninger, som lægges til grund for ministeriernes konse-
kvensvurderinger af økonomisk-politiske tiltag. Formandskabet kan på 
den baggrund komme med anbefalinger til justeringer af de forudsatte 
adfærdsvirkninger eller påpege områder, hvor der med fordel kan til-
vejebringes ny viden. I dette afsnit vurderes arbejdsudbudseffekter ved 
en afskaffelse af store bededag. Derudover opsummeres de væsent-
ligste anbefalinger til ministeriernes regneprincipper for ændringer i 
selskabsskatten baseret på konklusionerne i kapitel IV. 
 
Afskaffelse af store bededag 
 
Regeringen og Radikale Venstre vedtog i februar 2023 at afskaffe 
store bededag som helligdag med virkning fra 2024. Finansministeriet 
vurderer, at afskaffelsen af helligdagen vil øge arbejdsudbuddet varigt 
svarende til 8.500 fuldtidspersoner, jf. boks l.1. Formandskabet lægger 
til grund, at afskaffelsen af store bededag vil have en kortsigtet positiv 
effekt på arbejdsudbuddet, mens der ikke er evidens for en langsigtet 
virkning. 
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BOKS I.1 FINANSMINISTERIETS VURDERING AF ARBEJDSUDBUDSEFFEKT AF 
AFSKAFFELSE AF STORE BEDEDAG 

Finansministeriet vurderer, at afskaffelsen af store bededag vil øge arbejdsudbuddet varigt sva-
rende til 8.500 fuldtidspersoner. Det empiriske grundlag for størrelsen af effekten er todelt og består 
dels af den historiske sammenhæng mellem aftalt og præsteret arbejdstid, dels af at arbejdstiden 
er højere i de år, hvor helligdage falder i weekenden, jf. Finansministeriet (2023a) og (2023b).  
 
I det første empiriske grundlag peger Finansministeriet på, at faldet i den præsterede arbejdstid 
udgør ca. 75 pct. af faldet i den aftalte arbejdstid i perioden 1980 til 2021. Finansministeriet etablerer 
imidlertid ikke en konkret årsagssammenhæng, og det er sandsynligt, at det er danskernes ønske 
om at arbejde mindre, der har haft betydning for både den aftalte og præsterede arbejdstid. Hvis 
f.eks. stigende velstand gradvist mindsker borgernes ønskede arbejdstid, vil man forvente at se 
tidsserier som dem, der fremvises af Finansministeriet. I dette tilfælde vil arbejdsudbuddet dog ven-
tes at være uændret, hvis en helligdag fjernes. Yderligere har den aftalte arbejdstid været uændret 
siden 2010, mens den faktiske arbejdstid er faldet. Dette tyder også på, at der ikke er en sådan 
årsagssammenhæng.  
 
Som det andet empiriske grundlag har Finansministeriet foretaget en analyse af, hvor stor forskel 
der er i arbejdstiden, når antallet af skæve helligdage, der falder i weekender, varierer. Her finder 
ministeriet, at arbejdstiden er højere i år, hvor en eller flere skæve helligdage falder i en weekend. 
Dette indikerer, at et midlertidigt bortfald af helligdage har en midlertidig effekt på arbejdsudbuddet. 
Validiteten af denne empiriske undersøgelse vurderes at være høj i forhold til at belyse en midlerti-
dig effekt. Analysen kan dog ikke benyttes til at begrunde permanente effekter, da resultaterne me-
get vel kan afspejle, at danskerne er bevidste om, at helligdagene falder anderledes igen det føl-
gende år og agerer herefter.  
 

 
Regneprincipper af arbejdsudbudsreformer tager almindeligvis ud-
gangspunkt i, at de økonomiske incitamenter påvirkes. Afskaffelsen af 
store bededag er en usædvanlig arbejdsudbudsreform, idet den ikke 
umiddelbart påvirker det økonomiske incitament til at arbejde eller 
præferencerne for at holde fri. I så fald vil lovgivning, som omdanner 
en fridag til en arbejdsdag, betyde, at der opstår et ønske om at mind-
ske arbejdstiden. Dette kan kollektivt ske i form af overenskomstfor-
handlinger, ligesom den enkelte kan tilpasse arbejdstiden, eksempel-
vis gennem mindre overarbejde, mere afspadsering fremfor udbetaling 
af overarbejde eller jobskifte. 
 
Der er ikke empirisk evidens for, at politisk opfordring og ændring i lov-
givning i sig selv påvirker befolkningens præferencer for, hvor meget 
der ønskes at arbejde og holde fri på lang sigt. Der kan være en me-
kanisk kortsigtet effekt på arbejdsudbuddet af at afskaffe store bede-
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dag, da det tager tid for befolkningen at tilpasse sig den ændrede situ-
ation på arbejdsmarkedet. Der er dog ikke evidens for at antage en 
effekt på lang sigt, når befolkningen har haft tid til at tilpasse sig. I fra-
vær af konkret evidens er den sædvanlige praksis, at den varige effekt 
sættes til nul. 
 
Vurderingen af den finanspolitiske holdbarhed forbedres ved at regerin-
gen indregner en varig effekt på arbejdsudbuddet. Det kan give et for 
optimistisk billede af, hvor store mulighederne er for at øge de offentlige 
udgifter, sænke skatterne eller gennemføre andre tiltag. I lyset af den 
store usikkerhed omkring de langsigtede arbejdsudbudseffekter bør 
pengene dog ikke prioriteres i dag. Hvis der på sigt viser sig at være en 
effekt på arbejdsudbuddet, vil de offentlige finanser på dette tidspunkt 
blive forbedret, og pengene vil kunne prioriteres og bruges til den tid. 
 
Virkninger af selskabsskatter 
 
I kapitel IV foretages en vurdering af de regneregler, der ligger til grund 
for opgørelsen af adfærdsvirkningerne ved ændring i selskabsbeskat-
ningen. Formandskabet vurderer overordnet set, at ministerierne ind-
regner de væsentligste adfærdskanaler. Det er således formandska-
bets vurdering, at der er grundlag for at regne med positive selvfinan-
sieringsgrader samt at indregne positive effekter på investeringer, ar-
bejdsudbud og dermed BNP ved reduktioner i selskabsskatten.  
 
Det vurderes imidlertid, at regneprincipperne kan blive mere retvi-
sende, hvis der foretages en række justeringer. Det bør lægges til 
grund, at ejere og lønmodtagere bærer byrden ved selskabsskatten 
ligeligt, da nyere empiriske studier peger på, at dette er tilfældet. Det 
har blandt andet som resultat, at selskabsskatten kommer til at virke 
som en progressiv skat modsat ministeriernes nuværende antagelse 
om, at den virker fordelingsmæssigt neutral. 
 
Regneeksempler baseret på nyere internationale studier peger på, at 
ministeriernes regneprincipper overvurderer effekten på de offentlige 
finanser som følge af ændringer i omfanget af international overskuds-
flytning. Dette indebærer sammen med en række andre forslag til ju-
steringer, at formandskabet vurderer, at selvfinansieringsgraden ved 
ændringer i selskabsskatten bør nedjusteres. 
 
Formandskabet har flere gange peget på, at det er vigtigt, at ministeri-
ernes regneprincipper overholder visse kriterier for god skik, jf. f.eks. 
Dansk Økonomi, efterår 2021. Et af disse kriterier består i, at der bør 
være en udtømmende og opdateret dokumentation af regnereglerne 
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og metoderne bag. For regneprincipperne ved ændringer i selskabs-
beskatningen mangler der en lettilgængelig og samlet dokumentation. 
Der mangler blandt andet en offentlig tilgængelig dokumentation for 
centrale beregningsforudsætninger, der har afgørende indvirkning på 
de anslåede realøkonomiske konsekvenser samt for konsekvenserne 
for de offentlige finanser. Analyserne i dette kapitel viser som nævnt 
ovenfor, at ministeriernes regneprincipper kan tegne et for optimistisk 
billede af konsekvenserne for de offentlige finanser ved reduktioner i 
selskabsskatten. Dette understreger behovet for, at beregningsanta-
gelser er så veldokumenterede som muligt, så der kan være en offent-
lig diskussion af de konkrete forudsætninger. Det anbefales derfor, at 
ministerierne offentliggør en samlet dokumentation af regneprincip-
perne for økonomisk-politiske tiltag, som løbende opdateres. 
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